inadimplência (0,6%). As três categorias de médio porte ob�veram saldo de aplicações de R$ 14,2 bilhões (16,3% do total) e nível de inadimplência variando de
0,0% a 2,0%. As categorias de micro, mini, pequeno e pequeno-médio apresentaram saldo de R$ 34,4 bilhões (39,4%), e níveis de inadimplência variando de 2,3% a
4,3%. Já os seguimentos das Coopera�vas/Associações com aplicações de R$ 166,3 milhões (0,2% do total), tem o maior índice de inadimplência da carteira (6,0%).

10. ANÁLISE DO DESEMBOLSO DOS FUNDOS

10.1. Os valores desembolsados realizados em 2021 somaram R$ 23,8 bilhões, sendo R$ 14,4 bilhões referentes às contratações realizadas no próprio
exercício e R$ 9,4 bilhões rela�vos a contratações realizadas em exercícios anteriores. O montante foi inferior em 19,4% ao desembolsado em 2020 e em 9%
ao realizado em 2019. Ainda assim, nota-se que a distribuição entre os estados se manteve rela�vamente estável ao longo dos úl�mos três exercícios. O estado da
Bahia foi destaque na diminuição na par�cipação total dos desembolsos, passando de 26,8% em 2019 para 22,5 em 2021, enquanto houve aumento na par�cipação
do Rio Grande do Norte, que passou de 8,3% para 12,6%, e de Minas Gerais, que passou de 4,7% para 6,1%, quando analisados no mesmo período.

Tabela 20 - FNE - Desembolsos por UF - 2019 a 2021
Em R$ mil (valores constantes, a preços de dez/2021)

Estado
2019 2020 2021 Δ Desembolsos

Valor Par�cipação (%) Valor Par�cipação (%) Valor Par�cipação (%) Δ 2021/2020 (%) Δ 2021/2019 (%)
AL 1.047.584 4 960.860 3,3 954.755 4,0 -0,6 -8,9
BA 6.996.565 26,8 6.675.945 22,6 5.348.895 22,5 -19,9 -23,5
CE 3.453.702 13,2 4.455.234 15,1 3.230.568 13,6 -27,5 -6,5
ES 300.585 1,1 450.751 1,5 337.434 1,4 -25,1 12,3

MA 2.971.737 11,4 3.152.129 10,7 2.484.049 10,4 -21,2 -16,4
MG 1.223.568 4,7 1.504.697 5,1 1.449.140 6,1 -3,7 18,4
PB 1.457.321 5,6 1.533.477 5,2 1.195.618 5,0 -22,0 -18,0
PE 2.919.103 11,2 3.688.840 12,5 2.572.931 10,8 -30,3 -11,9
PI 2.726.741 10,4 2.577.736 8,7 2.419.685 10,2 -6,1 -11,3
RN 2.180.287 8,3 3.524.917 11,9 3.007.783 12,6 -14,7 38,0
SE 872.912 3,3 979.753 3,3 789.488 3,3 -19,4 -9,6

Total 26.150.105 100 29.504.338 100 23.790.346 100 -19,4 -9,0
Fonte: BNB. Relatório de Resultados e Impactos FNE 2019, 2020 e 2021 e Dados para acompanhamento da execução da Programação Regional FNE 2021. Elaboração: Sudene.

Nota: Valores constantes, a preços de dezembro de 2021, deflacionados pelo Índice nacional de preços ao consumidor amplo (IPCA) geral, calculado pelo IBGE.

10.2. Analisando os desembolsos por setor, destaca-se os realizados em Infraestrutura, de Comércio e Serviços e Pecuária, que �veram par�cipação de,
respec�vamente, 30,4% (R$ 7,2 bilhões), 21,9% (R$ 5,2 bilhões) e 21,2% (R$ 5,0 bilhões) dos valores desembolsados pelo Fundo no exercício. Os percentuais